



คุณลักษณะของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด ตามความคิดเห็นของประชาชนในเขตอำเภอเมืองอ่างทอง จังหวัดอ่างทอง

ผานิต เกียรติวินัยสกุล¹ ดร.รัฐชาติป จันทรครุฑ ทรัพย์รวงทอง² และ ผศ.ดร.ปัญญา อนันตธนาชัย³

¹นักศึกษาปริญญาโท หลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี

²อาจารย์ที่ปรึกษาหลัก โครงการหลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี

³อาจารย์ที่ปรึกษาร่วม โครงการหลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้ มีความมุ่งหมาย 1) เพื่อศึกษาคุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี 2) เพื่อเปรียบเทียบคุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี เมื่อจำแนกตามเพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในเขตเทศบาลตำบลกกโก กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการวิจัย คือ ประชาชนอายุ 18 ปีบริบูรณ์ ที่มีสิทธิในการเลือกตั้ง จำนวน 376 คน เครื่องมือที่ใช้เป็นแบบสอบถามชนิดมาตราส่วนประมาณค่า 5 ระดับ โดยมีความเชื่อมั่นเท่ากับ 0.8922 การวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้ระบบประมวลผลด้วยคอมพิวเตอร์ สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล ได้แก่ ค่าความถี่สถิติร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน การทดสอบที สำหรับกลุ่มตัวอย่างที่มีลักษณะ 2 กลุ่ม ใช้การวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว ซึ่งสถิติที่ใช้ คือ การทดสอบค่าเอฟ สำหรับกลุ่มตัวอย่าง 3 กลุ่มขึ้นไป ในกรณีที่พบความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติจะนำมาทดสอบความแตกต่างเป็นรายคู่ด้วยวิธีของฟิชเชอร์

ผลการวิจัยพบว่า

1. คุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี ภาพรวมอยู่ในระดับมาก และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้านเรียงตามลำดับจากมากไปน้อย คือ ด้านบุคลิกภาพ ด้านการบริหาร ด้านภาวะผู้นำ ด้านคุณธรรมและจริยธรรม และด้านมนุษยสัมพันธ์ ตามลำดับ
2. ผลการเปรียบเทียบคุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี เมื่อจำแนกตาม เพศ อายุ ระดับการศึกษา และอาชีพ ไม่แตกต่างกัน เมื่อจำแนกตามมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในเขตเทศบาลตำบลกกโก แตกต่างกันที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติ .01

คำสำคัญ: คุณลักษณะของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด

1. บทนำ

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2550 หมวด 14 มาตรา 281 ถึงมาตรา 290 ได้มีบทบัญญัติ ที่เกี่ยวข้องกับการกระจายอำนาจสู่ท้องถิ่นในหลักการที่สำคัญ คือ รัฐต้องมีนโยบายกระจายอำนาจสู่ท้องถิ่น ให้มีความสำคัญกับความเป็นอิสระของท้องถิ่น กระบวนการกระจายอำนาจต้องดำเนินไปอย่างต่อเนื่องและพัฒนาขึ้นตามลำดับ ให้มีความสำคัญกับสิทธิของประชาชนในการปกครองท้องถิ่นและการดำเนินงานของรัฐ ผลจากการกระจายอำนาจท้องถิ่นต้องทำหน้าที่เป็นผู้บริหารจัดการด้วยตนเอง ประชาชนมีส่วนร่วมในด้านต่างๆ มากยิ่งขึ้น การบริการต่างๆ เป็นไปโดยตอบสนองความต้องการของประชาชน องค์การปกครองส่วนท้องถิ่นมีความเข้มแข็งมากขึ้น และเข้าจับบทบาทหน้าที่ของตนเองมากยิ่งขึ้น การกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะสำเร็จได้ต้องประกอบด้วย 3 องค์ประกอบหลัก คือ 1) รัฐ ควรจะทำหน้าที่ในการส่งเสริมและขับเคลื่อนให้กระบวนการกระจายอำนาจเป็นไปอย่าง



ต่อเนื่อง¹⁴ 2) องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น ในฐานะหน่วยงานผู้ปฏิบัติ ทำหน้าที่ด้านการจัดการบริการสาธารณะ เพื่อให้ตอบสนองความต้องการของประชาชนได้อย่างถูกต้องและสอดคล้องกับความต้องการ 3) ประชาชน จะต้องตระหนักในบทบาทและหน้าที่ของตนเอง ในการปกครองท้องถิ่นโดยจะต้องมีส่วนร่วมในการปกครองท้องถิ่นทุกขั้นตอน (วนิชฐา ปาทาน, 2554, หน้า 1)

องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งเป็นหน่วยงานปกครองท้องถิ่นที่มีความใกล้ชิดกับประชาชนมากที่สุดรูปแบบหนึ่ง นโยบายการบริหารงานภายในท้องถิ่นของคณะผู้บริหารองค์การปกครองส่วนท้องถิ่นทุกระดับ ก็คือ การที่จะทำให้ประชาชนในท้องถิ่น มีการอยู่ดีกินดี มีน้ำไหล ไฟสว่าง ทางดี มีความปลอดภัยในการสัญจรไปมา และมีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน ซึ่งถือปฏิบัติตามนโยบายของรัฐบาล คือ “การบำบัดทุกข์ บำรุงสุขของประชาชน” ซึ่งในภาระหน้าที่เหล่านี้ถือเป็นภารกิจหลักที่หน่วยงานเทศบาล ให้ความสำคัญ ซึ่งการปฏิบัติหน้าที่ให้ประสบผลสำเร็จต้องอาศัยพนักงานขององค์การปกครองส่วนท้องถิ่น เป็นแกนสำคัญในการเสริมสร้างประสิทธิภาพของงานให้เกิดขึ้นอย่างมีคุณค่าและมีประสิทธิภาพ (วนิชฐา ปาทาน, 2554, หน้า 1)

เทศบาลถือว่าเป็นหน่วยการปกครองท้องถิ่นที่จัดตั้งขึ้นในเขตชุมชนที่มีความเจริญและใช้ในการบริหารเมืองเป็นหลัก มีหลักเกณฑ์ในการจัดตั้งท้องถิ่นได้ขึ้นเป็นเทศบาล โดยพิจารณาจากจำนวนและความหนาแน่นของประชากรในท้องถิ่น ความเจริญทางเศรษฐกิจ พิจารณาจากการจัดเก็บรายได้ตามที่กฎหมายกำหนด และงบประมาณรายจ่ายในการดำเนินงานกิจการของท้องถิ่น และความสำคัญทางการเมืองของท้องถิ่น พิจารณาถึงศักยภาพของท้องถิ่นนั้นว่า จะสามารถพัฒนาความเจริญได้รวดเร็วมากน้อยเพียงใด แบ่งออกเป็น เทศบาลตำบล เทศบาลเมือง และเทศบาลนคร มีสภาเทศบาลทำหน้าที่เป็นฝ่ายนิติบัญญัติ และมีคณะเทศมนตรีเป็นฝ่ายบริหาร ประกอบด้วย นายกเทศมนตรีและเทศมนตรี 2 - 4 คน (โกวิทย์ พวงงาม, 2552, หน้า 190 - 193)

นายกเทศมนตรี มีอำนาจหน้าที่ในการวินิจฉัยสั่งการและบริหารงานในเรื่องเกี่ยวกับสภาเทศบาลหรือสมาชิกสภาเทศบาล การรายงานอำเภอหรือจังหวัดหรือกระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณี มีอำนาจหน้าที่ตามที่กฎหมายหรือระเบียบข้อบังคับระบุให้เป็นอำนาจหน้าที่ของคณะเทศมนตรี ซึ่งมีบทบาทสำคัญอย่างยิ่งในการบริหารงานให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามที่กฎหมายต่างๆ ที่เกี่ยวข้องได้กำหนดไว้ เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนให้ท้องถิ่นเกิดการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง (โกวิทย์ พวงงาม, 2552, หน้า 198)

จากรายงานสรุปผลการดำเนินงานประจำปีของสำนักงานเทศบาลตำบลกกโก พบว่า ประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก ไม่ค่อยให้ความร่วมมือในการเข้าร่วมกิจกรรม และโครงการต่างๆ ที่ทางเทศบาลตำบลกกโก จัดขึ้น โดยไม่ทราบถึงสาเหตุที่แท้จริงว่ามาจากการดำเนินงาน หรือการบริหารงานของคณะผู้บริหาร หรือนายกเทศมนตรีผิดพลาดหรือไม่ อย่างไร (เทศบาลตำบลกกโก, 2555, หน้า 10 - 12)

จากเหตุผลดังกล่าว ผู้วิจัยจึงมีความสนใจที่จะศึกษาคุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี จำนวน 5 ด้าน ได้แก่ ด้านภาวะผู้นำ ด้านบุคลิกภาพ ด้านการบริหาร ด้านคุณธรรมและจริยธรรม และ ด้านมนุษยสัมพันธ์ เพื่อศึกษาถึงความต้องการของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก ถึงคุณลักษณะของนายกเทศมนตรี ที่ตนเองพึงประสงค์ ซึ่งเป็นผู้นำของเทศบาล เพื่อการพัฒนาตนเองและสร้างคุณลักษณะในด้านต่างๆ อันจะก่อให้เกิดประโยชน์ต่อการบริหารงานในเทศบาล ให้สอดคล้องกับความต้องการของประชาชน อันจะส่งผลถึงการได้รับความเชื่อถือ ความไว้วางใจ และความเชื่อมั่นในการบริหารงานของเทศบาล ตลอดจนการได้รับความร่วมมือในโครงการและกิจกรรมต่างๆ ของเทศบาลอย่างเต็มที่ เพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่ชุมชนและประชาชนอย่างแท้จริง

2. วัตถุประสงค์

1. เพื่อศึกษาคุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี



2.¹⁵ เพื่อเปรียบเทียบคุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี เมื่อจำแนกตามเพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในเขตเทศบาลตำบลกกโก

3. ระเบียบวิธีวิจัย

3.1 กลุ่มประชากร และกลุ่มตัวอย่าง

1. ประชากรที่ใช้ศึกษาในครั้งนี้ ได้แก่ ประชาชนอายุ 18 ปีบริบูรณ์ ที่มีสิทธิ์ในการเลือกตั้ง ซึ่งมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี จำนวน 6,388 คน (เทศบาลตำบลกกโก, 2555, หน้า 9 - 10)

2. เนื่องจากประชากรมีจำนวนที่แน่นอน สูตรที่ใช้ในการคำนวณหาขนาดตัวอย่างจึงใช้สูตรของยามาเน (Yamane) ที่ระดับความเชื่อมั่นร้อยละ 95 และยอมให้เกิดความคลาดเคลื่อน 0.05 (กาสิ๊ก เต๊ะชั้นหมาก, 2553, หน้า 93 - 96) ในการคำนวณหาขนาดตัวอย่าง ได้ขนาดตัวอย่าง จำนวน 376 คน

3.2 เครื่องมือที่ใช้ในการศึกษา

เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลครั้งนี้เป็นแบบสอบถาม (questionnaires) ที่ผู้วิจัยได้สร้างขึ้นมาจากกรอบแนวคิด โดยนำตัวแปรแต่ละตัวมาสร้างเป็นแบบสอบถาม จำนวน 1 ฉบับ ซึ่งแบ่งแบบสอบถามออกเป็น 2 ตอน ดังนี้

ตอนที่ 1 แบบสอบถามเป็นแบบสำรวจรายการ (checklist) เกี่ยวกับข้อมูลเบื้องต้นของผู้ตอบแบบสอบถาม ได้แก่ เพศ อายุ ระดับการศึกษา อาชีพ และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในเขตเทศบาลตำบลกกโก

ตอนที่ 2 แบบสอบถามเกี่ยวกับคุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี ลักษณะเป็นตัวเลขมาตราส่วนประมาณค่า (numerical rating scale) (กาสิ๊ก เต๊ะชั้นหมาก, 2553, หน้า 134 - 136) 5 ระดับ

3.3 การวิเคราะห์ทางสถิติ

การวิเคราะห์ข้อมูลในการวิจัยครั้งนี้ ผู้วิจัยนำแบบสอบถามที่ได้รับคืนมาตรวจสอบความสมบูรณ์ ความถูกต้องในการตอบแบบสอบถาม แล้วคัดเลือกฉบับที่สมบูรณ์ และทำการวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้แบบสอบถามชนิดมาตราส่วนประมาณค่า 5 ระดับ โดยมีความเชื่อมั่นเท่ากับ 0.8922 การวิเคราะห์ข้อมูลโดยใช้ระบบประมวลผลด้วยคอมพิวเตอร์ สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลได้แก่ ค่าความถี่สถิติร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน การทดสอบที สำหรับกลุ่มตัวอย่างที่มีลักษณะ 2 กลุ่ม ใช้การวิเคราะห์ความแปรปรวนทางเดียว ซึ่งสถิติที่ใช้ คือ การทดสอบค่าเอฟ สำหรับกลุ่มตัวอย่าง 3 กลุ่มขึ้นไป ในกรณีที่พบความแตกต่างอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติจะนำมาทดสอบความแตกต่างเป็นรายคู่ด้วยวิธีของฟิชเชอร์

4. ผลการวิจัย

การวิจัยคุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี สรุปผลการวิจัยได้ดังนี้

1. ข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม

1.1 ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง

1.2 ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีอายุ 31 - 50 ปี

1.3 ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีการศึกษาระดับสูงกว่าระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.)



- 1.4 ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีอาชีพพนักงานบริษัทเอกชน
- 1.5 ผู้ตอบแบบสอบถามส่วนใหญ่มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในเขตเทศบาลตำบลกกโก มากกว่า 10 ปี ขึ้นไป
2. ผลการวิเคราะห์ข้อมูลเกี่ยวกับคุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี พบว่า ด้านภาพรวมอยู่ในระดับมาก และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้านเรียงตามลำดับจากมากไปน้อย คือ ด้านบุคลิกภาพ ด้านการบริหาร ด้านภาวะผู้นำ ด้านคุณธรรมและจริยธรรม และด้านมนุษยสัมพันธ์ ตามลำดับ และเมื่อพิจารณาเป็นรายด้านปรากฏผล ดังนี้
 - 2.1 ด้านบุคลิกภาพ
คุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี ด้านบุคลิกภาพ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก และเมื่อพิจารณาเป็นรายข้อเรียงตามลำดับจากมากไปน้อย 3 ลำดับแรก คือ ประพฤติตนเป็นแบบอย่างที่ดี มีความขยันขันแข็งในการปฏิบัติงาน และมีกิริยา วาจาสุภาพ
 - 2.2 ด้านการบริหาร
คุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี ด้านการบริหาร ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก และเมื่อพิจารณาเป็นรายข้อเรียงตามลำดับจากมากไปน้อย 3 ลำดับแรก คือ มีวิสัยทัศน์ชัดเจนในการบริหารงาน วางแผนโครงการสอดคล้องกับวิถีชีวิตของประชาชน และเป็นผู้สามารถแก้ไขปัญหาได้อย่างเหมาะสม
 - 2.3 ด้านภาวะผู้นำ
คุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี ด้านภาวะผู้นำ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก และเมื่อพิจารณาเป็นรายข้อเรียงตามลำดับจากมากไปน้อย 3 ลำดับแรก คือ มีความสามารถในการบริหารจัดการ มีวิสัยทัศน์กว้างไกล ทนสม้ยทนเหตุการณ์ และมีทักษะการตัดสินใจที่ดี
 - 2.4 ด้านคุณธรรมและจริยธรรม
คุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี ด้านคุณธรรมและจริยธรรม ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก และเมื่อพิจารณาเป็นรายข้อเรียงตามลำดับจากมากไปน้อย 3 ลำดับแรก คือ มีความซื่อสัตย์สุจริต เรื่องเสียสละ เห็นแก่ประโยชน์ส่วนรวม และมีความยุติธรรม
 - 2.5 ด้านมนุษยสัมพันธ์
คุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี ด้านมนุษยสัมพันธ์ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก และเมื่อพิจารณาเป็นรายข้อเรียงตามลำดับจากมากไปน้อย 3 ลำดับแรก คือ มีความสัมพันธ์ที่ดีกับชุมชน เข้าร่วมกิจกรรมต่างๆ ที่ผู้ร่วมงานหรือหน่วยงานจัดขึ้น และได้รับความไว้วางใจจากเพื่อนร่วมงานในการขอคำปรึกษา
3. การวิเคราะห์การเปรียบเทียบคุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี ปรากฏผล ดังนี้
 - 3.1 จำแนกตามเพศ พบว่า ประชาชนที่มีเพศแตกต่างกันมีความพึงพอใจในคุณลักษณะนายกเทศมนตรีในภาพรวม และในรายด้านไม่แตกต่างกัน
 - 3.2 จำแนกตามอายุ พบว่า ประชาชนที่มีอายุแตกต่างกันมีความพึงพอใจในคุณลักษณะนายกเทศมนตรีในภาพรวม และในรายด้านไม่แตกต่างกัน
 - 3.3 จำแนกตามระดับการศึกษา พบว่า ประชาชนที่มีระดับการศึกษาแตกต่างกันมีความพึงพอใจในคุณลักษณะนายกเทศมนตรีในภาพรวม และในรายด้านไม่แตกต่างกัน
 - 3.4 จำแนกตามอาชีพ พบว่า ประชาชนที่มีอาชีพแตกต่างกันมีความพึงพอใจในคุณลักษณะนายกเทศมนตรีในภาพรวม และในรายด้านไม่แตกต่างกัน



3.5 จำแนกตามมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในเขตเทศบาลตำบลกกโก พบว่า ประชาชนที่มีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในเขตเทศบาลตำบลกกโกแตกต่างกันมีความพึงพอใจในคุณลักษณะนายกเทศมนตรีภาพรวม แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .01 และรายด้านแตกต่างกัน เมื่อพิจารณารายด้าน พบว่า ด้านภาวะผู้นำ แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05, ด้านการบริหาร และด้านมนุษยสัมพันธ์ แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .01 และด้านคุณธรรมและจริยธรรม แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .001

3.5.1 เมื่อทำการเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยรายคุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี จำแนกตามมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในเขตเทศบาลตำบลกกโก ในด้านการบริหาร พบว่า ไม่แตกต่างกัน

3.5.2 เมื่อทำการเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยรายคุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี จำแนกตามมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในเขตเทศบาลตำบลกกโก ในด้านภาวะผู้นำ พบว่า ไม่แตกต่างกัน

3.5.3 เมื่อทำการเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยรายคุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี จำแนกตามมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในเขตเทศบาลตำบลกกโก ในด้านคุณธรรมและจริยธรรม พบว่า ไม่แตกต่างกัน

3.5.4 เมื่อทำการเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยรายคุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี จำแนกตามมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในเขตเทศบาลตำบลกกโก ในด้านมนุษยสัมพันธ์ พบว่า มีความแตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 จำนวน 1 คู่ ดังนี้ 1) ระหว่างกลุ่มมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในเขตเทศบาลตำบลกกโก น้อยกว่า 5 ปี กับกลุ่มมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในเขตเทศบาลตำบลกกโก มากกว่า 10 ปี ขึ้นไป

3.5.5 เมื่อทำการเปรียบเทียบค่าเฉลี่ยรายคุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี จำแนกตามมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในเขตเทศบาลตำบลกกโก ในด้านภาพรวม พบว่า ไม่แตกต่างกัน

5. อภิปรายผล

จากการศึกษาเรื่อง คุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี มีประเด็นที่ควรนำมาอภิปรายผล ปรากฏผล ดังนี้

1. คุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี ด้านบุคลิกภาพ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ประวิทย์ ศรีศักดิ์ (2554, บทคัดย่อ) ศึกษาคุณลักษณะของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลที่พึงประสงค์ของประชาชนในตำบลมดแดง อำเภอศรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี จากผลการศึกษาพบว่า คุณลักษณะของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลที่พึงประสงค์ของประชาชนในตำบลมดแดง อำเภอศรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี ด้านบุคลิกภาพ ภาพรวมอยู่ในระดับมาก

2. คุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี ด้านการบริหาร ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ยุพิน สังข์ทอง (2552, บทคัดย่อ) ศึกษาคุณลักษณะของผู้บริหารชุมชนที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลวังน้ำเย็น อำเภอแสวงหา จังหวัดอ่างทอง จากผลการศึกษาพบว่า คุณลักษณะผู้นำชุมชนที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลวังน้ำเย็น อำเภอแสวงหา จังหวัดอ่างทอง ด้านบริหาร ได้รับความพึงพอใจอยู่ในระดับมาก

3. คุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี ด้านภาวะผู้นำ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ วรากร ศรีภาพ (2553, บทคัดย่อ) ศึกษาคุณลักษณะผู้นำท้องถิ่นที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลท่าเรือ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จากผล



18
การศึกษาพบว่า คุณลักษณะผู้นำท้องถิ่นที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลท่าเรือ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา
ด้านภาวะผู้นำ อยู่ในระดับมาก

4. คุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลลพบุรี อำเภอลพบุรี จังหวัด
ลพบุรี ด้านคุณธรรมและจริยธรรม ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ปุณญาพัฒน์ อุบล
(2549, บทคัดย่อ) ศึกษาคุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนายกเมืองพัทยาในทัศนคติของประชาชนเขตเมืองพัทยา จาก
ผลการศึกษาพบว่า คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนายกเมืองพัทยาในทัศนคติของประชาชนในเขตเมืองพัทยา โดย
ภาพรวมอยู่ในระดับมาก และรายด้านพบว่า อยู่ในระดับมากทั้งหมดเช่นเดียวกัน ได้แก่ ด้านคุณธรรม/จริยธรรม

5. คุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลลพบุรี อำเภอลพบุรี จังหวัด
ลพบุรี ด้านมนุษยสัมพันธ์ ในภาพรวมอยู่ในระดับมาก ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ เกียรติสุตา พิมพ์บำรุงธรรม (2554,
บทคัดย่อ) ศึกษาคุณลักษณะผู้บริหารที่พึงประสงค์ตามทัศนะของประชาชนในเขตตำบลกะบกเตี้ย อำเภอนิคม
จังหวัดชัยนาท จากผลการศึกษาพบว่า ประชาชนมีระดับความคิดเห็นในภาพรวมอยู่ระดับมาก ในด้านมนุษยสัมพันธ์

6. การเปรียบเทียบคุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลลพบุรี อำเภอลพบุรี
จังหวัดลพบุรี พบว่า เมื่อจำแนกตามเพศ อายุ ระดับการศึกษา และอาชีพ ไม่แตกต่างกัน แต่เมื่อจำแนกตามมีชื่ออยู่
ในทะเบียนบ้านในเขตเทศบาลตำบลลพบุรี แตกต่างกันที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติ .01 ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ วรากร
ศรีภพ (2553, บทคัดย่อ) ศึกษาคุณลักษณะผู้นำท้องถิ่นที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลท่าเรือ จังหวัด
พระนครศรีอยุธยา จากผลการศึกษาพบว่า ผลการเปรียบเทียบคุณลักษณะผู้นำท้องถิ่นที่พึงประสงค์ของประชาชนใน
เขตเทศบาลตำบลท่าเรือ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา เมื่อจำแนกตามเพศ ระดับการศึกษา อาชีพ และรายได้เฉลี่ยต่อ
เดือน พบว่า โดยภาพรวมไม่แตกต่างกัน ส่วนสถานภาพสมรส อายุ และระยะเวลาที่อาศัยอยู่ในชุมชน แตกต่างกันที่
ระดับนัยสำคัญทางสถิติ .05

6. ข้อเสนอแนะ

ข้อเสนอแนะทั่วไป

จากการศึกษาวิจัยคุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลลพบุรี อำเภอลพบุรี
จังหวัดลพบุรี พบว่า คุณภาพชีวิตในการทำงานของบุคลากร ส่วนใหญ่อยู่ในระดับมาก เป็นรายด้านจำนวน 5
ด้าน คือ 1) ด้านบุคลิกภาพ 2) ด้านการบริหาร 3) ด้านภาวะผู้นำ 4) ด้านคุณธรรมและจริยธรรม 5) ด้านมนุษยสัมพันธ์

1. คุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลลพบุรี อำเภอลพบุรี จังหวัด
ลพบุรี ด้านบุคลิกภาพ ค่าเฉลี่ยที่มากที่สุด คือ ประพฤติตนเป็นแบบอย่างที่ดี ดังนั้น คุณลักษณะสำคัญของ
นายกเทศมนตรี ควรเป็นผู้ที่มีการแต่งกายดี หน้าที่ การพูดจาดี การวางท่าทางดี ประพฤติตนดี มีศีลธรรม มีความ
ซื่อสัตย์สุจริต มีความยุติธรรม มีไหวพริบปฏิภาณ มีความสามารถในการปรับตัว มีความตื่นตัว มีความคิดริเริ่ม
สร้างสรรค์ มีทัศนคติที่ดี มีความเชื่อมั่นในตัวเอง มีการควบคุมและสมดุลของอารมณ์ และความเป็นอิสระไม่ยึดติด ซึ่ง
ดังที่กล่าวมานั้นสามารถเป็นแบบอย่างให้กับผู้ใต้บังคับบัญชาได้

2. คุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลลพบุรี อำเภอลพบุรี จังหวัด
ลพบุรี ด้านการบริหาร ค่าเฉลี่ยที่มากที่สุด คือ มีวิสัยทัศน์ชัดเจนในการบริหารงาน ดังนั้น คุณลักษณะที่
นายกเทศมนตรีพึงมีได้แก่ การวางแผนและการตัดสินใจโครงการของเทศบาล การจัดองค์การตามโครงสร้างของ
เทศบาลและการจัดการบุคคลให้เหมาะสมตามความรู้ความสามารถและประสบการณ์ และมีการกำหนดนโยบายในการ
บริหารงานให้ชัดเจนเปิดรับความคิดเห็นต่าง ๆ มาปรับใช้ให้เหมาะสมกับงาน และส่งเสริมให้บุคลากรแสดง
ความสามารถในการทำงานอย่างเต็มที่

3. คุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลลพบุรี อำเภอลพบุรี จังหวัด
ลพบุรี ด้านภาวะผู้นำ ค่าเฉลี่ยที่มากที่สุด คือ มีความสามารถในการบริหารจัดการ ดังนั้น ลักษณะของภาวะผู้นำที่



นายกเทศมนตรีพึงมี ได้แก่ การจูงใจประชาชนให้เข้าร่วมกิจกรรมหรือโครงการของเทศบาล การควบคุมและประสานกิจกรรมของประชาชนและเทศบาลให้เป็นไปตามเป้าหมาย การได้รับการยอมรับนับถือจากประชาชนและหน่วยงานอื่นๆ การให้คำแนะนำกับประชาชน การพบปะพูดคุยเพื่อให้ข้อมูลข่าวสารหรือทำความเข้าใจร่วมกัน มีความคิดริเริ่มในโครงการใหม่ๆ ที่เป็นประโยชน์ต่อประชาชนและชุมชน และได้รับความเชื่อถือในการปฏิบัติงานร่วมกัน และมีการใช้ทรัพยากรขององค์กรอย่างคุ้มค่า

4. คุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี ด้านคุณธรรมและจริยธรรม ค่าเฉลี่ยที่มากที่สุด คือ มีความซื่อสัตย์สุจริต ดังนั้นคุณลักษณะที่นายกเทศมนตรีพึงมี ได้แก่ มุ่งมั่นกระทำในสิ่งที่ถูกต้อง ปฏิบัติงานและตัดสินใจภายใต้ความซื่อสัตย์สุจริต ตรงไปตรงมา ภายใต้ข้อกำหนดของกฎหมายที่เกี่ยวข้อง และระเบียบปฏิบัติขององค์กร รวมทั้งการคำนึงถึงความเสี่ยงที่มีผลกระทบต่อองค์กร และไม่ทำให้เกิดความเข้าใจผิดโดยเจตนาหรือหลอกลวงผู้อื่นโดยการบิดเบือนสารสนเทศ ไม่พูดเกินความจริงหรือพูดความจริงบางส่วน เลือปฏิบัติหรือละเว้นปฏิบัติ หรือโดยวิธีการอื่น

5. คุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี ด้านมนุษยสัมพันธ์ ค่าเฉลี่ยที่มากที่สุด คือ มีความสัมพันธ์ที่ดีกับชุมชน ดังนั้น คุณลักษณะที่นายกเทศมนตรีพึงมี ได้แก่ มีจิตใจกว้างขวาง รับฟังความคิดเห็นของผู้อื่น ยิ้มแย้มแจ่มใสกับบุคคลอื่นตลอดเวลา ให้คำปรึกษาแนะนำและช่วยเหลือด้วยความเต็มใจ เต็มใจทำงานร่วมกับผู้อื่นและสังคม มีน้ำใจ เต็มใจ ยินดีที่จะเข้าร่วมกิจกรรมกับประชาชน ชุมชนและองค์กรต่างๆ อาสาช่วยเหลืองานเมื่อต้องการความช่วยเหลือ ร่วมแสดงความคิดเห็นกับบุคคลหรือหน่วยงานอื่นตามโอกาสและความเหมาะสม ให้ความเป็นเพื่อนและคบหาสมาคมกับทุกคนด้วยความเต็มใจและบริสุทธิ์ใจ เข้าใจอุปนิสัยใจคอของทุกคนที่เกี่ยวข้อง

ข้อเสนอแนะการวิจัยครั้งต่อไป

จากผลการศึกษาวิจัยเรื่อง คุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี ผู้วิจัยมีข้อเสนอแนะเพื่อการศึกษาวิจัยครั้งต่อไป ดังนี้

1. ควรศึกษาวิจัยด้านปัจจัยที่มีผลต่อคุณลักษณะนายกเทศมนตรีที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี
2. ควรศึกษาวิจัยความพึงพอใจของประชาชนต่อการบริหารงานของผู้บริหารเทศบาลตำบลกกโก อำเภอเมืองลพบุรี จังหวัดลพบุรี เพิ่มเติม

7. เอกสารอ้างอิง

- กาสัก เตชะนหมาก. (2553). **หลักการวิจัยทางสังคมศาสตร์**. ลพบุรี : มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี.
- เกียรติสุตา พิมพ์บำรุงธรรม. (2554). **คุณลักษณะผู้บริหารที่พึงประสงค์ตามทัศนะของ ประชาชนในเขตตำบลกะบกเตี้ย อำเภอเนินขาม จังหวัดชัยนาท**. ลพบุรี : มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี.จุฬา เทียนไทย. (2548). **การจัดการ : มุมมองนักบริหาร**. กรุงเทพฯ : เอ็ม เอช พรินติ้ง.
- โกวิทย์ พวงงาม. (2552). **การปกครองท้องถิ่นไทย (พิมพ์ครั้งที่ 7)**. กรุงเทพฯ: วิญญูชน.
- เทศบาลตำบลกกโก. (2555). **แผนพัฒนาเทศบาล 3 ปี 2555-2557**. ลพบุรี : ผู้แต่ง.
- บุญญาพัฒน์ อุบล. (2549). **คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนายกเมืองพัทยาในทัศนคติของประชาชนในเขตเมืองพัทยา**. วิทยานิพนธ์ปริญญาโทมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยบูรพา.
- ประวิทย์ ศรีศักดิ์. (2554). **คุณลักษณะของนายกองค์การบริหารส่วนตำบลที่พึงประสงค์ ของประชาชนในตำบลมดแดง อำเภอศรีประจันต์ จังหวัดสุพรรณบุรี**. ลพบุรี :มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี.



วารสารไตรศาสตร์ Three- Science ปีที่ 1 ฉบับที่ 1 (2558):(มกราคม-มิถุนายน)

ยุพิน สิงข์ทอง. (2552). คุณลักษณะผู้นำชุมชนที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลวังน้ำเย็น อำเภอแสวงหา จังหวัดอ่างทอง. ลพบุรี : มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี.

วนิชฐา ปาทาน. (2554). คุณลักษณะที่พึงประสงค์ของนายกเทศมนตรีเมืองตาคลีตามความคิดเห็นของประชาชนในเขตเทศบาลเมืองตาคลี อำเภอตาคลี จังหวัดนครสวรรค์. ลพบุรี : มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี.

วรกร ศรีภพ. (2553). คุณลักษณะผู้นำท้องถิ่นที่พึงประสงค์ของประชาชนในเขตเทศบาลตำบลท่าเรือ จังหวัดพระนครศรีอยุธยา. ลพบุรี : มหาวิทยาลัยราชภัฏเทพสตรี.